Proc. Leg. nº 4663/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1275/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de ações
para conter acidentes entre as Ruas
Francisco Glicério e Dr. Armando
Costa Magalhães - Vila Santo Antônio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando o elevado número de acidentes registrados no cruzamento

das Ruas Francisco Glicério e Dr. Armando Costa Magalhães, na Vila Santo Antônio,

alguns deles resultando em vítimas gravemente feridas, como o ocorrido ontem com

um motociclista, e ressaltando a resposta ao Requerimento nº 530/2024, na qual foi

informado que a sinalização do cruzamento está de acordo com o Código de

Trânsito Brasileiro e os manuais de sinalização viária;

Considerando que, apesar dessa sinalização, os acidentes continuam

ocorrendo de forma constante, colocando em risco a segurança dos usuários dessas

vias;

A Vereadora Mônica Morandi, no exercício de seu papel fiscalizador e

zelando pela segurança da população, vem, respeitosamente, após aprovação deste

plenário, requerer ao Executivo Municipal o encaminhamento das seguintes

informações:

1- Ainda que o cruzamento esteja devidamente sinalizado conforme
informado, o que o Executivo pretende fazer diante da continuidade dos acidentes?
Há alguma medida adicional sendo planejada?

2- Quais alternativas de redução de velocidade ou contenção de tráfego
estão sendo consideradas para o local? Seria possível a instalação de dispositivos
como lombadas ou outros mecanismos?

Proc. Leg. nº 4663/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Existe a possibilidade técnica e viária para a instalação de um
semáforo no cruzamento, considerando o histórico de acidentes graves? Em caso
negativo, que outras medidas de segurança poderiam ser implementadas?

Valinhos, 24 de outubro de 2024

AUTORIA: Mônica Morandi

                 Foto anexa

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RDJVN9867DJ4C920
		2024-10-24T15:26:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura